¹⁸ Sur la génération spontanée chez Aristote, voir James G. Lennox, "Teleology, Chance, and Aristotle's Theory of Spontaneous Generation", *Journal of the History of Philosophy* 20 (1982): 219-238.

¹⁹ Sur la question de l'âme des insectes, et particulièrement des abeilles, au Moyen Âge et à la Renaissance, voir Bernd Roling, "Die Geometrie der Bienenwabe: Albertus Magnus, Karl von Baer und die Debatte über das Vorstellungsvermögen und die Seele der Insekten zwischen Mittelalter und Neuzeit," *Recherches de théologie et philosophie médiévales* 80/2 (2013): 363-466.

²⁰ Albert le Grand, *De vegetabilibus*, I, 1, *An vivat planta vel non*, 4, *De positionibus eorum, qui negant vitam inesse plantis*, édition par Ernest Meyer, Carl Jessen, *Alberti Magni ex ordine praedicatorum De vegetabilibus libri VII* (Berlin, 1867), 15: "Et sicut nos diximus, quod sunt animalia sapientiae et intellectu carentia, eo quod sapientia et intellectus animal non constituunt: ita sunt etiam animalia sexu femineo carentia, et omnino non habentia sexum, sicut dicitur de anguilla; et sunt quaedam, quae non generant sibi similia, sed sunt imperfecta, nata ex putrefactione, et haec non indigent sexu, cum non generent. Et sunt animalia localem motum non habentia, et sunt in accidentibus communibus diversa, quia sunt diversorum colorum; et similiter differunt in accidentibus propriis, quia sunt, quae non generant sibi similia, sicut eruca et bombyces volantes generant ex ovis suis non volantia, et pediculus lendem, et apis gusanos, et alia multa inveniuntur huiusmodi; et sunt quaedam, quae crescunt in terra plantata ad modum plantarum, et tamen haec sunt animalia, quia nihil horum constituit animal, nisi sensus, ut diximus. Cum igitur animal ab anima primum denominetur in Latino, et Graeco a vita, non videbitur esse animatum, quod sensu careat, nec videbitur esse vivum."

²¹ Voir plus bas, l'analyse du *De animalibus*, XV, 7, 42-43: 1008-1009.

²² Firmin le Ver ne le mentionne pas dans son dictionnaire au XV^e siècle et je n'ai trouvé aucune attestation du terme dans les *corpora* de la latinité antique et médiévale de la *Library of Latin Texts* (Brepols, en ligne) et du *Corpus corporum* (Université de Zürich, et depuis peu accessible via le portail *Mirabile* de la SISMEL). On le voit réapparaître chez des encyclopédistes de la Renaissance qui se sont inspirés d'Albert le Grand.

²³ *De animalibus*, VII, 2, 3, 120: 547: "Haec autem duo animalia generantur ex cerae putredine, et illud quidem quod vocatur aranea, primum est parvum velocis motus sicut vermiculi qui gusanos vocantur, et postea crescit et efficitur in araneae quantitate. Ego autem probavi, quod ex putredine cerae nascitur liniendo multas cerae particulas in quodam muro, quae cum stetissent usque ad finem augusti, inveni in eis amplius quam centum vermiculos tales, et nutriebantur de cera residua." Traduction personnelle: "Ces deux animaux [*felydeoz* en Arabe, et *akykoloz* en grec] sont générés de la putréfaction de la cire. Celui qui est appelé 'araignée' est d'abord petit, d'un mouvement rapide, comme les insectes appelés *gusanos*, et il croît ensuite et atteint la taille d'une araignée. J'ai moi-même expérimenté qu'il était né de la putréfaction de la cire, en étalant de nombreuses particules de cire sur un mur. Après qu'elles sont restées là jusqu'à la fin d'août, j'y ai trouvé plus d'une centaine de ces petits vers, et ils se nourrissaient de l'excès de cire." L'expérience semble inspirée de ceci chez Avicenne, *Abbreviatio de animalibus*, éd. Venezia, s.d.: 14v: "Et favi dansificantur per quoddam animal quod nascitur ex terra: et est simile araneae & texti semper domos ex agonas: & destruit ceram et invenitur in ventre eius q[uasi] pulvis molendini aut fumus aut aliquando generantur in sextilibus quaedam animalia scilicet gusanos: & apes informantur quando flores quos comedunt inficiuntur in aqua mala."

²⁴ Aristote (et Avicenne à sa suite) traite en commun les crustacés et certains insectes à carapace. Les deux sont désignés par le mot *rugosa* dans la traduction du *De animalibus* par Michel Scot, et par conséquent chez les encyclopédistes latins du XIII^e siècle.

²⁵ Albert le Grand, *De animalibus*, V, 2, 4, 73: 432: "et ideo karabo in aliquo, sicut dicit Avicenna, assimilatur gusani, in hoc videlicet, quod ex alio animali in aliud nascitur: et haec est causa quod piscatores venantur aliquando karabo uno digito minorem." Le passage correspond, chez Avicenne, éd. Venezia, s.d., 10: "et Karabo assimilatur gasone [*sic*] quod autem fit ex alio animali, aut aliud animal ex ipso."

²⁶ Albert le Grand, *De animalibus*, V, 2, 1, 100: 538-539: "in tempore illo aliquando invenitur sub alis suis vermis sicut gusanis formatus, et est quidam pediculus illius piscis." Le passage est probablement inspiré d'Aristote, *Historia animalium*, 557a27: "Ὁ δὲ τῶν θύννων ὄστρος γίνεται μὲν περὶ τὰ περὺργια, ἔστι δ' ὁμοῖος τοῖς σκορπίοις, καὶ τὸ μέγεθος ἡλίκος ἀράχνης." Traduction Pierre Louis, *Aristote, Histoire des animaux*, II (livres V-VII), (Paris: PUF, 1968): 58: "[...] l'oestre du thon [qui] se développe autour des nageoires; il ressemble au scorpion et sa taille est celle de l'araignée [...]."

²⁷ Albert le Grand, *De animalibus*, VIII, *De moribus animalium*, 4, *De astutia et operibus anulosorum*, 1, *De operibus formicarum et araneorum*, 139: 630: "Aranea autem non solum sugit ea quae venatur, sed aliquando sugit magna animalia adhaerens eis, sicut gusanos vel pediculi adhaerent hiis quae sugunt." Traduction personnelle: "L'araignée non seulement mord les êtres qu'elle chasse, mais parfois, en se collant à eux, elle mord de grands animaux, comme les larves ou les poux se collent à ceux qu'ils mordent."

²⁸ J'ai traité la question dans Draelants, "Aristote, Pline, Thomas de Cantimpré et Albert le Grand, entomologistes?"

²⁹ Albert le Grand, *De animalibus*, XVII, 2, 2, 53: 1173: "Quia videmus omne semen anulosorum esse manens in loco uno, sive sit eiusdem animalis in specie et forma quod generatur ex ipso, sive sit alterius in forma et specie sicut superius diximus de erucarum semine et bombicum et aliorum multorum in quibus seminans est volatile."

³⁰ Albert le Grand, *De animalibus*, XVI, 1, 1, 6: 1061 (à propos de la manière dont le mâle et la femelle sont les principes de la génération).

³¹ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 1, *De distinctione sexus in animalibus*, 7, *De dispositione et causa membrorum genitalium in quatuor generibus animalium, mollis testae, malakye, anulosi corporis et durae testae*, 38: 1007: "Amplius autem quaedam etiam animalia anulosi corporis coeunt et generantur ex animalibus sibi similibus: haec enim generatio convenit pluribus carentibus sanguine, locustae videlicet et vespae et formicae. Quaedam vero anulorum coeunt, et generant sibi dissimile secundum suum genus: generant enim vermes dissimiles sibi quos gusanos quidem vocaverunt. Quaedam etiam huius generis animalium non generantur ex animalibus, sed potius ex humoribus putrefactis et quaedam generantur ex siccis corporibus putrefactis, sicut apicula, musca et cantaris. Quaedam etiam horum quasi numquam generantur ex animalibus neque coeunt sicut cimices et muscilioes et quaedam alia animalium genera huiusmodi similia."

³² Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 2, 9, 128: 1048: "Signum enim debilitatis spermatis illorum animalium est quod naturae et virtus formans non potest perficere rem completam, sed facit gusanem ex ovo, sicut in antehabitis dictum est."

³³ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, *De causis generationis animalium*, 1, *De distinctione sexus in animalibus*, 1, *Quod quae causae assignandae sunt in generatione animalium, et quod non omnibus animalibus convenit discretio sexus per masculinum et femininum*, 4: 991–992: "Animalia autem quae sunt sine differentia perfecta sexus et sine coitu, generantia ex suis corporibus putrefactis, generant quidem etiam sicut alia, sed primo generant rem alterius generis: et in illis non est mas et femina secundum perfectam maris et feminae distinctionem: et hoc modo generant quaedam anulorum. Quaedam etiam habent distinctum sexum et coeunt. Rationabiliter autem hoc accidit. Si enim haec secundum sua genera sibi similia generarent, necessario foret generatio eorum continua per successionem et propagationem unius ex alio: hoc autem non convenit nisi perfectis animalibus sibi similia generantibus: dicta autem animalia non sunt talia eo quod ex putrefactione sui aut ex aliis superfluitatibus putrefactis generentur. In talibus igitur non generatur simile generanti, sed potius gusanos qui dissimiles sunt generanti in figura et specie, sicut videtur: et in illis stat generatio quia illa dissimilia non alia ex se sibi et parentibus dissimilia generantur. Si enim semper per dissimilia procederet generatio, procederet in infinitum dissimilitudo: et hoc natura respuit eo quod infinitum imperfectum est: natura autem perfici et perfectum semper desiderat. Generato tamen gusane in dissimili figura, gusanos est imperfectum animal sicut et ovum et pro tempore perficitur et tunc redit ad parentis sui similitudinem. Et quod probabilius dicitur in hac sententia est, quod talia anulosa, sicut sunt apiculae et pediculi et pulices, primo ova generant ex quibus egrediuntur vermiculi qui gusanos vocantur: sicut ovum pediculi est lens, et ovum pulicis lens fere eiusdem coloris et figurae, ex quibus pro tempore si non pereant, pediculi et pulices generantur. In talibus enim animalibus multa sunt, quae non videntur: et mas et femina parum differunt in eis: quoniam forte in quibusdam eorum ova sunt in omnibus et habent virtutem seminum plantarum. In quibusdam autem eorum sunt mas et femina sicut in apibus et muscis."

³⁴ Avicenne, *Abbrevisatio de animalibus*, XV, ms. Città del Vaticano, B.A.V., Chigi E.VIII.251, f. 174v: "Et omnia animalia sanguinea que ambulant, et volant aut saltant. erunt omnia per masculinum et femininum, sed anulosa iam generant se per putrefactionem. Et iam erit in eis masculinum et femininum. et erit inter illa luxuriatio, sed non pariunt sibi simile. sed gusanos. et si pareret sibi simile esset de numero generantium sibi simile. et quando generat rem non [éd. Venezia c. 1500; om. ms.] sui generis ista generatio non vadit ad [ms.: n- suscrit] terminum ut fiat mutatio et salvatio in genere. quia natura ponit terminum in uno quoque. et tunc erunt quedam animalia que generant generatione completa. et quedam incompleta. et istud est in ovantibus aut generantibus generationes et ovantium quedam generant ova completa sicut aves. et quedam non completa sicut pisces. quoniam ova piscium crescunt postquam exeunt. Et ego credo quod animal anulosum quod generatur per putrefactionem interni. non generat generationes sed ova que post mutantur in gusanos. et non remotum, quin etiam gusanos ille revertuntur ad naturam illius qui a quo generate [a quo generate: éd. Venezia; ms.: quo genere] sunt et generent ipsum. et volo dicere quod non stat sua generatio in gusanos. secundum modum quo potest facere rem sue speciei." Sur ce passage chez Avicenne, voir A. BERTOLACCI, "Averroes against Avicenna on Human Spontaneous Generation: The Starting-Point of a Lasting Debate", in *Renaissance Averroism and Its Aftermath. Arabic Philosophy in Early Modern Europe*, éd. A. AKASOY, G. GIGLIANI, p. 37-54. Je remercie C. Bonmariage d'avoir éclairci certains passages grâce à la traduction du texte arabe.

³⁵ Aristote, *Historia animalium*, VII, 8, 605b14, où il était question de l'ἡπίολος, insecte ailé qui apprécie beaucoup le miel des ruches dans lesquelles il pénètre, qui pourrait être *Acherontia atropos*. C'est peut-être à lui que pense Albert en parlant de l'"araignée" (*aranea*) dont il a été question plus haut (*De animalibus*, VII, 2, 3, 120: 547) et qui pénètre dans les ruches, à moins qu'il s'agisse d'une espèce parasite (teigne) comme *Achroea grisella* ou *Galleria mellonella* (je dois cette identification à Pierre Klein, entomologiste).

³⁶ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 7, 42–43: 1008–1009: "Anulorum autem quaedam distinguntur per sexum: quaedam autem regenerantur per putrefactionem aliorum. Ea autem quae de numero anulorum sexum habent, <habent> quidem sexuum permutationem in coitu, sed non pariunt sibi simile quaedam eorum, et talem partum gusanem antiqui Arabes vocaverunt. Quae autem pariunt sibi simile, sunt de numero eorum quae sibi similia generant. Cum autem generat sibi dissimile, haec generatio non est infinita sine termino semper per dissimilia. Natura enim ponit terminum et desiderat finem in omnibus et abhorret infinitum: propter quod quaedam animalium sunt quae generant

generatione completa, quaedam autem generant generatione incompleta: et haec divisio est tam ovantium quam aliter generantium et est generaliter omnia generantia complectens. (...) [43] Ova enim piscium crescunt postquam de utero eiciuntur: propter quod rationabile est anulosum in terra per putrefactionem generatum, sicut sunt scarabei rubei qui in principio aestatis in mense Madio folia corrodunt, non generant partum aliquem: sed ova facere, quae tamen postea in partum informem mutantur, qui vermis vel gusanis vocatur: et probabile est quod etiam gusanis illi ad similitudinem speciei primae revertantur et accipiant speciem primi sui parentis. Non enim stat generatio ipsius in gusanibus secundum illum modum quia generatio redit ad univocum generanti secundum illum modum: quia aliter non esset virtus salvativa speciei et generis sui. et hoc quidem pro certo verum est: quia iam experimento investigavi nidum apicule, et inveni plures qui in parte erant vermes et in parte apes ex gusanibus incipientes formari. Hoc tamen ampliori inquisitione indiget in quibusdam marinis quae sunt valde imperfecta.”

³⁷ Ce lieu peut être identifié avec l’ancienne province perse du Khorasan, dans laquelle se trouvent deux villes candidates au nom de Scealika: SaKLaKaND, ou Isfīnqān (‘sfīqān). L’ancien Khorasan englobait des territoires situés maintenant en Iran, Afghanistan, Tadjikistan, Turkménistan et Ouzbékistan. Je remercie Cécile Bonmariage, arabisante, qui a bien voulu consulter le texte arabe d’Avicenne et l’ouvrage géographique de Yaqut (1179–1229), le *Mu’jam al-Buldan*, pour mener à cette identification.

³⁸ Avicenne, *Abbreviatio de animalibus*, XV, ms. Vaticano, B.A.V., Chigi E.VIII.251, fol. 174vb: “et istud indiget speculatione in marinis. quoniam in una civitate corracenorum [éd. Venezia c. 1500 : saracenorum] que dicitur schealikan. post pluviam magnam que fuit ibi videbantur bambaces cooperientes terram per miliaria multa. et quilibet illorum texuit super se sericum. et exiverunt post volantes a latere et fecerunt semen. sed illud sericum non erat continuatum qualiter poterat reduci ad continuitatem per aliquod genus calamistri. et tunc non creaverunt homines de illo semine. Et credo quod homines dedissent pullis illorum ovorum folia bona mori venissent ad completam speciem et generassent bonum sericum. Sed determinare. et quod statum est quod anulosa que generantur per se faciunt ex se gusanis. non placet mihi quoniam nemo potest videre quando generant. sed gusanis fiunt per apiculas volantes in circuitu candele. et per bombaces. et per locustas et post revertuntur in suam speciem scilicet per ova predictorum ad speciem. dico ipsum generantis. et tunc non est mirum si alia anulosa similiter generent. et fortasse predictam dicentes opinionem. non intellexerunt opinionem nisi mediam scilicet quod est bombax primo facit ova. et post gusanis. et post bombacem non cogitaverunt nisi quod tantum facerent gusanis. et sic de aliis anulosis. Et iam amicum habui qui fecit scorpionis. et illi scorpionis postea generaverunt alios scorpionis.”

³⁹ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 1, 8, 42: 1009–1010: “Huius autem quod de anulosis dictum est, signum est quod, sicut dicit Avicenna, in civitate Sarracenorum in provincia Coratheny in civitate quae Scealikan lingua eorum vocatur, post pluviam magnam quae fuit ibi, apparuerunt bombices per multa miliaria terram cooperientes: et quilibet illorum super se texuit sericum et ex illo postea a latere perforantes sericum exiverunt volantes, et fecerunt semen: sericum tamen quod fecerunt, non erat continuorum filorum et erat fragile nec poterat reduci ad continuitatem filorum per aliquod genus calamistri sive instrumenti aut artis per quae continuatur aliud sericum, et propter hoc non curaverunt indigenae terrae colligere de semine. Probabile tamen est quod si pullis illorum bombicum data fuissent bona folia mori, ad completam speciem bombicum redivissent et tunc generassent bonum sericum.”

⁴⁰ Albert le Grand, *Commentarii in II. Sententiarum*, VII, F., 8, édition Albert le Grand, *B. Alberti Magni, Opera omnia*, vol. 27, édité par Auguste Borgnet (Paris: apud Ludovicum Vivés, 1894). Ce passage albertinien sur la naissance du ver à soie dans l’humidité est repris par le maître Sturio de Crémone. Cf. Andrea Tabarroni, “La logica in Italia prima di Pietro Ispano. I *Tractatus* di Storione da Cremona,” in *Edizioni, traduzioni e tradizioni filosofiche (secoli XII–XVI). Studi per Pietro B. Rossi*, édité par Luca Bianchi, Onorato Grassi, Cecilia Panti (Canterano: Aracne editrice, 2018): 105–146, ici 141: “fiunt enim de facili parvo calore putrefactorum etiam per artem iuvantem naturam, sicut dicit Avicenna [...] Et Avicenna narrat quod etiam ex levi coctione quandoque in uno magno sicut in terra sua in una nocte campus plenus apparuit [bombicibus] et omnes fecerunt sericum, sed non esset ita bonum ut aliud, eo quod non habebant conveniens nutrimentum de foliis mori, et ad pluviam modicam quandoque generantur in fonte parve rane.”

⁴¹ Sur les criquets, voir Albert le Grand, *De animalibus*, XXVI, 17: 1587.

⁴² Pierre Klein, que je remercie pour cette identification, reconnaît ici la *Locusta migratoria* (le criquet migrateur) qui connaît une diapause embryonnaire pour résister à des conditions climatiques défavorables. Je lui dois la description du phénomène, qu’il a évoqué dans le mémoire du diplôme ‘Madelhis’ d’histoire des sciences réalisé à Nancy sous ma supervision en 2015–2016.

⁴³ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 1, 8, 45: 1009–1010: “Gusanis autem generantur per apes et per ea quae in circuitu candelaevolant, et per locustas quasdam et per bombices: et haec postea cum completa fuerint, ad suam speciem revertuntur per ova videlicet perfectorum. Ad speciem autem generans, perfectum vocatur. Generatio autem sic fit quod primo haec animalia faciunt ova, et ex illis fiunt gusanis, et ex gusanibus fit prima species generans. Et haec omnia media quidem non videntes opinati sunt ex talibus non nisi gusanis generari. Dicit autem Avicenna, quod amicum habuit qui fecit scorpionis ex putrefactione quorundam lignorum: et illi scorpionis generaverunt alios scorpionis. Nullo autem modo credibile est quod aliqua genere<n>tur per aliquam virtutem generativam in putrefactis, et non possi<n>t alio modo magis naturali generari. Licet enim generatio sit ad conservandam speciem, tamen non generatur nisi individuum quod post complementum suum incipit generare.”

⁴⁴ Albert le Grand, *De animalibus*, XXI, 1, 8, 46–47: 1345–1346. Le passage est examiné et traduit dans Draelants, *Aristote, Pline, Thomas de Cantimpré et Albert le Grand, entomologistes*.

⁴⁵ Vincent de Beauvais, *Speculum naturale*, XXXI, 46: “Verum natura naturans ipsa creat et movet naturam, quae est vis insita rebus ex similibus similia procreans.” Sur ces définitions de la nature au 13^e siècle, voir Isabelle Draelants, avec la collab. d’Eduard Frunzeanu, “Creation, Generation, Force, Motion, Habit: Medieval Theoretical Definitions of Nature,” in *Making Sense of Health, Disease, and the Environment in Cross-cultural History: The Arabic-Islamic World, China, Europe, and North America*, édité par Florence Bretelle-Establet, Marie Gaille, Mehrnaz Katouzian-Safâdi (Boston: Springer, 2019), 27–60.